
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Лд и сам" ЛСЛ*(?№- Ci- / =1 / i < -УУ

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке использования средств 
областного бюджета, направляемых для дополнительного финансового 
обеспечения осуществления переданных органам государственной власти 
Волгоградской области отдельных полномочий Российской Федерации 
в сфере водных отношений".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке исполь
зования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осущест
вления переданных органам государственной власти 
Волгоградской области отдельных полномочий Россий
ской Федерации в сфере водных отношений" на /  л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. 
№ 17-ОД "О порядке использования средств област
ного бюджета, направляемых для дополнительного 
финансового обеспечения осуществления переданных 
органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации в сфере 
водных отношений" на £, л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 
2013 г. № 17-ОД "О порядке использования средств 
областного бюджета, направляемых для дополнитель
ного финансового обеспечения осуществления пере
данных органам государственной власти Волгоградской 
области отдельных полномочий Российской Феде-
рации в сфере водных о т н о ш е н и ^ щ ^ ^  .Ун-ная Дума

0 1 .  Д '  2022 №  &-МНХ,



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 
"О порядке использования средств областного бюджета, 
направляемых для дополнительного финансового обес
печения осуществления переданных органам государст
венной власти Волгоградской области отдельных полно
мочий Российской Федерации в сфере водных отно
шений", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской 
области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке 
использования средств областного бюджета, направ
ляемых для дополнительного финансового обеспечения 
осуществления переданных органам государственной 
власти Волгоградской области отдельных полномочий 
Российской Федерации в сфере водных отношений" 
(первое чтение) на 7 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке исполь
зования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осущест
вления переданных органам государственной власти 
Волгоградской области отдельных полномочий Россий
ской Федерации в сфере водных отношений" (второе 
чтение) на ■i л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 
"О порядке использования средств областного бюджета, 
направляемых для дополнительного финансового обес
печения осуществления переданных органам государст
венной власти Волгоградской области отдельных 
полномочий Российской Федерации в сфере водных 
отношений" на /  л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области ’Е.А.Харичкин

Ефимов Валерий Валерьевич 
35 - 31-66



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 

"О порядке использования средств областного бюджета, 
направляемых для дополнительного финансового обеспечения 
осуществления переданных органам государственной власти 

Волгоградской области отдельных полномочий Российской Федерации
в сфере водных отношений"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке использования средств 
областного бюджета, направляемых для дополнительного финансового 
обеспечения осуществления переданных органам государственной власти 
Волгоградской области отдельных полномочий Российской Федерации 
в сфере водных отношений".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

2022 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О 

порядке использования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осуществления 

переданных органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных

отношений”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 
"О порядке использования средств областного бюджета, направляемых для 
дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных 
органам государственной власти Волгоградской области отдельных 
полномочий Российской Федерации в сфере водных отношений".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области 

2022г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 
S-f-JojA. п Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области
от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке использования средств 

областного бюджета, направляемых для дополнительного финансового 
обеспечения осуществления переданных органам государственной власти 

Волгоградской области отдельных полномочий Российской Федерации
в сфере водных отношений"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 
2013 г. № 17-ОД "О порядке использования средств областного бюджета, 
направляемых для дополнительного финансового обеспечения
осуществления переданных органам государственной власти Волгоградской 
области отдельных полномочий Российской Федерации 
в сфере водных отношений" изменение, изложив абзацы второй -  пятый 
в следующей редакции:

"установление границ водоохранных зон и границ прибрежных 
защитных полос водных объектов, в том числе обозначение на местности 
посредством специальных информационных знаков;

предотвращение загрязнения водных объектов, засорения
и истощения вод, а также меры по ликвидации последствий указанных 
явлений;

восстановление пропускной способности русел рек (дноуглубление 
и спрямление русел рек, расчистка водных объектов);

предпаводковые и послепаводковые обследования территорий, 
подверженных негативному воздействию вод, и водных объектов.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом природных ресурсов, 

лесного хозяйства и экологии 
/ Волгоградской области 

У  " " 2022 г.
/ •  • -------------------
У



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 

"О порядке использования средств областного бюджета, 
направляемых для дополнительного финансового обеспечения
осуществления переданных органам государственной власти
Волгоградской области отдельных полномочий Российской 

Федерации в сфере водных отношений"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 
"О порядке использования средств областного бюджета, направляемых для 
дополнительного финансового обеспечения осуществления переданных 
органам государственной власти Волгоградской области отдельных 
полномочий Российской Федерации в сфере водных отношений" (далее -  
проект) разработан комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области в целях приведения в соответствие 
с федеральным законодательством Закона Волгоградской области 
от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке использования средств 
областного бюджета, направляемых для дополнительного финансового 
обеспечения осуществления переданных органам государственной власти 
Волгоградской области отдельных полномочий Российской Федерации 
в сфере водных отношений" (далее -  Закон № 17-ОД).

Согласно части 18 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации 
(далее -  Водный кодекс) установление границ водоохранных зон и границ 
прибрежных защитных полос водных объектов, в том числе обозначение 
на местности посредством специальных информационных знаков, 
осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Правил установления границ 
водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных 
объектов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 января 2009 г. № 17, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации при реализации переданных полномочий 
Российской Федерации по осуществлению мер по охране водных объектов 
и их частей, находящихся в федеральной собственности и расположенных 
на территориях субъектов Российской Федерации, осуществляется 
установление водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 
водных объектов.

В связи с этим проектом предлагается скорректировать 
наименование мероприятия, указанного в абзаце втором статьи Закона 
№ 17-ОД.

Частью 1 статьи 55 Водного кодекса собственники водных объектов 
осуществляют мероприятия по охране водных объектов, предотвращению



2

их загрязнения, засорения и истощения вод, а также меры по ликвидации 
последствий указанных явлений. В связи с этим абзац третий статьи 3 
Закона № 17-ОД также предлагается привести в соответствие с указанной 
нормой Водного кодекса.

Федеральным законом от 01 мая 2022 г. № 122-ФЗ "О внесении 
изменений в Водный кодекс Российской Федерации" внесены изменения 
в статью 67.1 Водного кодекса, в том числе изменены наименования 
мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод 
и ликвидации его последствий.

Соответственно, проектом закона предлагается абзацы четвертый 
и пятый статьи 3 Закона №17-ОД привести в соответствие с изменившимся 
федеральным законодательством.

Изложенные обстоятельства обусловливают необходимость 
внесения соответствующих изменений в абзацы четвертый-пятый статьи 3 
Закона № 17-ОД.

Оценка регулирующего воздействия проекта не проводилась, так как 
он не относится к проектам нормативных правовых актов, подлежащих 
указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона 
от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации".

Внесение изменений в Закон № 17-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов и не 
повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета Волгоградской 
области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 

"О порядке использования средств областного бюджета, 
направляемых для дополнительного финансового обеспечения 
осуществления переданных органам государственной власти 
Волгоградской области отдельных полномочий Российской 

Федерации в сфере водных отношений”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 
"О порядке использования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осуществления 
переданных органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных 
отношений" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД "О порядке 

использования средств областного бюджета, направляемых для 
дополнительного финансового обеспечения осуществления 

переданных органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации 

в сфере водных отношений"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 17-ОД 
"О порядке использования средств областного бюджета, направляемых 
для дополнительного финансового обеспечения осуществления 
переданных органам государственной власти Волгоградской области 
отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных 
отношений" не потребует внесение изменений (признание утратившими 
силу) в нормативные правовые акты Волгоградской области.

7Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


